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 بسم الله الرحمن الرحیم

 

 ها ووضعیت صلح در افغانستان؛ بازیگران، چالش

 اندازچشم

 مقدمه

های جهادی در این کشور شکل گرفت  از زمان حمله شوروی به افغانستان، گرایش

خلی های داها همچون طالبان، رویکرد تکفیری و ایجاد جنگکه برخی از این گرایش

را در دستورکار قرار دادند. در این میان، بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و 

نست ای توان با حمایت برخی کشورهای منطقهخروج نیروهای آن از افغانستان، طالبا

حکومت را در افغانستان به دست بگیرد. با حمله نظامی آمریکا به افغانستان و 

 ای در افغانستان شکلسرنگونی حکومت طالبان، هرج و مرج فرسایشی و فزاینده

 گرفته که ابعاد آن تاکنون ادامه یافته است. این هرج و مرج نشأت گرفته از حضور

بازیگران خارجی و تضاد منافعی است که میان آنها شکل گرفته است. متأثر از این 

های تروریستی در افغانستان بروز و ظهور یافته که اکنون وضعیت، برخی گروه

وجه اند. در عین حال، با تتهدیدات امنیتی متکثری برای امنیت این کشور ایجاد کرده

ی و انسانی های نظامملی افغانستان و افزایش هزینهبه ناتوانی آمریکا در تثبیت امنیت 
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های نیروهای ائتلاف، واشنگتن در مقاطع مختلفی تصمیم به مذاکره با برخی گروه

داخلی همچون طالبان گرفته است. این در حالی است که مذاکرات مذکور، از یک 

پایان اسی بییسو بحران امنیتی افغانستان را تشدید کرده و از سوی دیگر، یک بحران س

را برای افغانستان ایجاد کرده است. باتوجه به این وضعیت و منافع متعارض میان 

لح در ی گفتگوهای صرسد که روند و نتیجهبازیگران صحنه افغانستان، به نظر می

افغانستان میان طالبان و آمریکا و طالبان و دولت افغانستان، همچنان دورنمای روشنی 

 حلیل وضعیت صلح در افغانستان، موضوع نوشتار حاضر است. ندارد. بررسی و ت

 روند مذاکرات

مذاکرات آمریکا و طالبان از حدود دو سال پیش شروع شد و در طول این مدت 

، 98های مختلفی بود. بعد از دو سال مذاکره، نهایتاً در اسفند دارای فراز و نشیب

فاد آن بسیار حائز اهمیت است. دو ای امضا کردند که مآمریکا و طالبان توافق نامه

 خواسته اصلی طالبان در این توافق، عبارت بودند از:

 نیروهای خارجی از افغانستان خارج شوند؛ -1

 نظام اسلامی مبتنی بر شریعت تشکیل شود. -2

بس و کاهش سطح خشونت طالبان در مقابل، آمریکا مهمترین شروط خود را در آتش

را در  های خوداعلام کرد. کاهش سطح خشونت نیز بدین معنی بود که طالبان عملیات
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ا ها و.. متوقف کند. بهای وابسته به نیروهای ائتلاف، گمرکشهرهای بزرگ، پادگان

الافغانی در دوحه قطر آغاز شد. دید مذاکرات بیننامه، دور جتوجه به مفاد این توافق

این دور از مذاکرات از شنبه هفته گذشته آغاز شد و تاکنون نیز ادامه دارد. به غیر از 

طالبان و دولت افغانستان، دو کشور آمریکا و قطر به عنوان اعضای ناظر در این 

ک برای رسیدن به یکننده مذاکرات حضور دارند و درواقع، نقش آنها بیشتر تسهیل

توافق دوجانبه افغانی است. در این مذاکرات چند نکته حائز اهمیت است که باید به 

 آنها اشاره شود: 

های توافق. طالبان چند شرط مهم برای توافق دارد که شروط آن علاوه شرطپیش -1

 بر آن دو بند توافق با آمریکاست:

 ملاعمر وزیر دفاع شود؛ -

 لا حکمت مشخص شود؛رئیس دادگاه توسط م -

 دو مجلس فعلی افغانستان منحل و مجلس شریعت تشکیل شود؛  -

 هزار عضو طالبان از زندان  آزاد شوند؛ 5000 -

 عضو در وزارت کشور وارد شوند؛ 150 -

 مرزهای افغانستان به طور کامل در اختیار طالبان قرار گیرد.  -
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ون تغییر قانمهمترین آنها، عدمدر مقابل دولت افغانستان نیز چند شرط مهم دارد که 

اساسی است که همین عامل مهم، سبب ایجاد چالش ماهوی بین طرفین است. با این 

 وجود و با توجه به اختلافات موجود، دو طرف بر سر دو مسأله اساسی چالش دارند:

ناد به بس کند) با استالف( بحث آتش بس: دولت معتقد است که طالبان باید آتش 

 مه آمریکا و طالبان( و در مقابل طالبان معتقد به کاهش سطح خشونت است. ناتوافق

ب( مخالفت دولت افغانستان با آزادی زندانیان؛ زیرا دولت افغانستان معتقد است که 

هزار نفری که طالبان خواهان آزادی آنهاست، دارای  5نزدیک به هزار نفر از این 

ن اختلاف، در نهایت اشرف غنی موافقت دار هستند. با وجود ایمحکومیت و سابقه

شرط مهم برای این امر قائل شد و ضمنی خود را با این مسأله اعلام کرد، اما یک پیش

 آن این بود که در صورت موافقت لوئی جرگه که لویی جرگه هم موافقت کرد.

نکته دوم در رابطه با مساله مذاکرات این است که برخلاف رویکرد تبلیغاتی  -2

الافغانی به دلیل اختلافات موجود شروع ای، هنوز مذاکرات بینی در عرصه رسانهکنون

نشده است. به همین منظور و به دلیل اختلافات موجود، دو طرف مذاکره یک گروه 

تماس تشکیل دادند که هدف این گروه رسیدن به یک دستورالعمل جامع برای هیئت 

نفره از سوی دو طیف  5هیئت کننده است. این گروه متشکل از دو مذاکره

کننده است، اما تاکنون این گروه به دو دلیل در ماموریت خود موفق نبوده مذاکره

 است:
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بس را اول؛ گروه تماس از طرف دولت افغانستان اعلام کرده که طالبان ابتدائاً آتش

 اعلام کند؛

تورکار آن دوم؛ طالبان اعلام کرده که زمانی شروع به مذاکره خواهد کرد که دس

نظام اسلامی باشد. بر همین مبنا طالبان معتقد به نظام اسلامی مبتنی بر مذهب حنفی 

 است و دولت افغانستان معتقد به یک دولت مبتنی بر قوانین و قانون اساسی است.

 بازیگران

دولت فراگیر  -1اند از: گفتگوهای صلح در افغانستان سه بازیگر اصلی دارد که عبارت

آمریکا. در ادامه به بررسی ملاحظات و وضعیت هر یک از  -3طالبان و  -2ن افغانستا

 پردازیم. این بازیگران می

 دولت افغانستان -1

وضعیت دولت افغانستان بر آمده از دو انتخابات تقریباً پرچالش، پرتناقض و پر از 

مشکلات مختلف است. این دولت در وضعیت کنونی شامل دو جناح اصلی دکتر 

ها دارای پشتوانه های قومیتی همچون الله و دکتر غنی است. هر یک از این جناحعبد

ها پشتونی سکولار و... هستند. باتوجه به این ها و ازبکها، هزارهها، پشتونتاجیک

توان گفت دولت کنونی افغانستان در مقابل دو بازیگر دیگر؛ یعنی طالبان وضعیت، می

توان ترین طرف مذاکرات صلح است. درواقع، مینامنظمترین و برنامهو آمریکا، بی

ترین و گفت که دولت کنونی افغانستان حتی در مقایسه با دو دهه گذشته، نامنسجم
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نامتحدترین دولت افغانستان است. باتوجه به این وضعیت متفرق دولت، الان هم در 

ت، اما عبدالله اس کننده دوحه، به صورت اسمی ریاست تیم  به عهده دکترتیم مذاکره

 در عمل، غنی و تیمش دخالت زیادی در این زمینه دارند. 

 طالبان -2

در بررسی وضعیت طالبان، باید به این مسئله بپردازیم که آیا طالبان کنونی، همان 

است که هیچ کدام از اینها نیست. در بررسی  2014یا  2006، 1996یا  90طالبان دهه 

طالبان باید گفت که یک سلسله عواملی در حداقل دو دهه و نیم چرایی و دلایل تغییر 

کرده است.  90گذشته صورت گرفته که عملاً طالبان کنونی را متمایز از طالبان دهه 

 اند از:مهمترین این عوامل عبارت

الف( فقدان رهبری کاریزماتیک: در این زمینه باید به نقش یک رهبر کاریزماتیک 

اند کدام نتوانستهکرد که بعد از مرگ وی، دو رهبر بعدی، هیچ مانند ملاعمر اشاره

مأموریت ملاعمر را ادامه دهند. درواقع، رهبران بعد از ملاعمر به لحاظ توانمندی، 

 اند جای خالی ملاعمر را پر کنند.اعتبار، مرجعیت فکری و قدرت، هنوز نتوانسته

یادی از اعضای کنونی طالبان ب( تداوم تحولات نسلی در جامعه افغانستان: بخش ز

جوان هستند و مسلماً نسل جوان حامل تغییرات فرهنگی اجتماعی نسل خودش است و 

با نسل پیش از خود متفاوت است. در این وضعیت، طالبان همانند هر گروه دیگری به 
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ر گراتمرور زمان، متأثر از تحولات فرهنگی، اجتماعی و سیاسی افغانستان، عمل

ها منفی بود، اما ها و اقلیتبه ایران، شیعیان، هزاره 70ثلاً نگاه طالبان در دهه اند. مشده

در دهه گذشته آرام آرام نگاهشان در این زمینه تغییر کرده و متفاوت شده است؛ به 

این منظور که بتوانند حداقل قدرت خودشان را حفظ کنند. در همین زمینه جالب 

 های جدید آشنا هستند. شاید به حد داعشتر و رسانهاست که نسل جدید طالبان با توئی

ها و نامهها، هفتهدارای تخصص زیادی در این زمینه نباشند، اما اگر به رسانه

شویم که آنها هم در این زمینه تخصصی های طالبان نگاه کنیم، متوجه میماهنامه

طالبان افرادی کشور)ایران(،  70دارند. بنابراین، در حالی که در تصور نسل دهه 

جنگند، اما اکنون وضعیت طالبان فرق کرده است؛ الگوهای وحشی هستند که فقط می

مین تر شده است. البته ههای طالبان در دو دهه گذشته به روزتر و دقیقفکری و سبک

 هایی هم در درون طالبان شده است. امر، سبب ایجاد شکاف

های درونی طالبان، قومی و ی از سنتدر همین زمینه باید اشاره کرد که چون بخش

پشتونی است، طالبان در این چند دهه گذشته تلاش کرده است تا اندک اندک بعد 

عمومی و ملی خودش را نیز به عرصه ظهور برساند؛ یعنی طالبان به این نتیجه رسیده 

ها همه داند که پشتونکه اگر صرفاً بر جایگاه پشتونی و خودش تأکید کند، می

تواند با سایر درصد افغانستان هستند و نمی 40انستان نیستند و خوشبینانه حدوداً افغ

اند که حتی یک استاندار را از شیعه یا ها در جنگ باشد. لذا به این درک رسیدهافغان
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ها  هم به ها و تاجیکاند که اعضایی از ترکمنهزاره انتخاب کنند یا تلاش کرده

طالبان اکنون از ماهیت صرفاً قومی خود فاصله گرفته و در  عضویت بپذیرند. بنابراین،

چارچوب و گستره سرزمینی و جمعیتی افغانستان خود را تعریف کرده است. هرچند 

در این زمینه به طور کامل موفق نبوده، اما تلاش برای تغییر رویکرد را آغاز کرده 

 است.

راستا،  ن اتفاق افتاده است. در اینبا این حال، اکنون شکافی بین بعضی از رهبران طالبا

آخوندزاده تلاش کرده است که از یک سو پسر ملاعمر، که چند سالی است از برخی 

تحولات طالبان ناراضی بود، را وارد ساختار طالبان کند و پست های مختلفی به او 

بدهد و به نوعی تلاش کرده است تا اتحادی بین رهبران و بدنه طالبان و میان همه 

جریانات درون طالبان ایجاد کند و آنها را در جهت آرمان و هدف تحقق عمارت 

رسد آخوندزاده تا حدودی موفق شده اسلامی متحد کند. در این زمینه به نظر می

است، ولی مسلم است که همین روند صلح طالبان نیز ممکن است در درون طالبان 

مثال، برخی از رهبران و فرماندهان  هایی را در پی داشته باشد؛ زیرا به عنوانریزش

هایی به میدانی بومی مانند فرمانده میدانی قسمتی از افغانستان توقعاتی داشته و آموزش

ها اند که الان روند صلح ممکن است متفاوت و مغایر با آن توقعات و آموزهاو داده

تر از دولت وحدت باشد. با این وجود، در تحلیل نهایی، طالبان بسیار متحدتر و منسجم

 ملی است. 
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در مورد اهداف طالبان از مذاکرات صلح نیز باید گفت که طالبان نیز براساس یک 

سناریوی گام به گام پای میز مذاکره آمده است. در گام اول آنها به دنبال تشکیل یک 

امارت اسلامی در افغانستان هستند. در گام دوم به دنبال تشکیل حکومت انتقالی در 

انستان است. در گام سوم نیز از طریق این دو عامل به دنبال عبور از دولت فعلی افغ

ا در یکرد دورانی رافغانستان برای رسیدن به امارت اسلامی است. پس طالبان یک رو

 .پیش گرفته است

 آمریکا -3

از زمانی که ترامپ در آمریکا به قدرت رسید، نگاه کاملاً اقتصادی به صحنه افغانستان 

. بنابراین، گرفتشت و ملاحظات ژئوپلیتیکی، سیاسی و امنیتی را کمتر در نظر میدا

ترامپ خروج کامل آمریکا از این کشور را مد نظر داشت اما اندک اندک بدنه 

خواهان و اعضای تیم ترامپ، نظر وی را در مورد افغانستان تغییر دادند و او جمهوری

کنیم. ورود ، منافع راهبردی خود را حفظ میهارا متقاعد کردند که با کاهش هزینه

تا، الافغانی و در همین راسآمریکا به مذاکرات صلح با طالبان و آغاز گفتگوهای بین

 گیرد. کاستن از تعداد نیروهای آمریکایی در افغانستان، در همین چارچوب صورت می

 جه به شناختدهد که طالبان با توهای صحنه افغانستان نشان میدرواقع، واقعیت

ها و گسترش حوزه تری که از وضعیت افغانستان دارد، با افزایش تواناییدقیق

متصرفات و نفوذ خود و همچنین افزایش گستره رفتار دیپلماتیک با بازیگران مختلف 
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هایش در صحنه واقعی تحولات افغانستان به مراتب المللی، تواناییای و بینمنطقه

اهیم جنوب و شرق را نقطه ثقل اصلی طالبان بدانیم، طالبان تقویت شده است. اگر بخو

تلاش کرده حداقل در چند سال گذشته از یک سو به شمال، شمال شرق، مرزهای 

تاجیکستان، ازبکستان، چین  و ترکمنستان نزدیک شود و در این راستا، امتیازات 

ای با های گستردهزیادی را از بازیگران مختلف بگیرد و حتی در زمانی وارد درگیری

ها و دولت افغانستان ثابت کرده داعش و دولت شده است و خودش را به آمریکایی

 است.

ها به این نتیجه رسیدند که اگر بخواهند با طالبان با توجه به این وضعیت، آمریکایی

تر خواهد های میلیاردی آنها گستردههمچنان جنگ و درگیری را ادامه دهند، هزینه

قع، مهمترین ملاحظات و دلایل آمریکا برای صلح با طالبان به شرح زیر شد. دروا

 است:

ها در افغانستان بیش از اینکه در واقعیت آن است که آمریکایی مشکلات مالی: -1

های منجلاب امنیتی گیر کرده باشند، گرفتار مشکلات مالی هستند و درواقع، هزینه

 ها بسیار سنگین است و آنها تلاشیکاییگسترده آمریکا در افغانستان، برای آمر

اهش ها را کهای انتخاباتی ترامپ، این هزینهاند تا در این زمینه باتوجه به قولکرده

 دهند.
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بردی ها به افغانستان نگاه راه: آمریکاییحفظ جایگاه راهبردی افغانستان برای خود -2

تان و به موقعیت راهبردی افغانس دارند؛ مهمترین نکته در این زمینه این است که باتوجه

المللی آمریکا؛ یعنی ایران، روسیه و چین، ای و بینهمسایگی آن با رقبای منطقه

خواهند با تداوم حضور در افغانستان، از جغرافیای این کشور به عنوان ها میآمریکایی

ضوع ن موای برای فشار بر ایران، روسیه و چین استفاده کنند. اهمیت ایعامل و زمینه

در رابطه با چین بیشتر است. به عبارتی، باتوجه به خیزش اقتصادی چین، آمریکا در 

آینده از اهرم حضور در افغانستان برای افزایش فشار بر چین استفاده خواهد کرد. 

ضمن اینکه حضور آمریکا در افغانستان برای فشار بر ایران چه فشار نرم، چه فشار 

ها لازم و ضروری به نظر ه و... از نظر آمریکاییسخت و حتی درگیری گسترد

به  ی دسترسیها نیز  آمریکا حضور در افغانستان را مقدمهرسد. در ارتباط با روسمی

محیط داخلی روسیه و در صورت لزوم، ضربه زدن به روسیه از طریق افغانستان 

 داند. می

ها، برداری در انتخابات آمریکا: موضووووع حائز اهمیت دیگر برای آمریکایی      بهره -3

گردد. از این جهت که ترامپ به این مسوووئله)گفتگوهای         به انتخابات آمریکا برمی     

از آن به عنوان یک اهرم در    2020صووولح در افغانسوووتان( نیاز دارد تا در انتخابات         

ند. تلاش              فاده ک یدن اسوووت با یه  بات عل خا له انت کایی   و عج که آمری ها در  ای هم 
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ست که تا زمان انتخابات این مذاکرات را  گفتگوهای بین الافغانی دارند به این دلیل ا

 به نتیجه حداقلی برسانند و به توافقاتی برسانند.  

در مذاکراتی هم که اکنون در جریان است، واشنگتن دو هدف را برای خود تعیین 

 کرده است: 

کا به دنبال آن است که از طالبان امتیازی در وهله اول بگیرد. مهم آتش بس: آمری -1

ترین امتیاز، تحمیل آتش بس بر طالبان است. هدف اصلی واشنگتن از آتش بس نیز 

ایجاد یک جو روانی است تا از طریق آن بتواند، اینگونه القا کند که توانسته صلح 

امپ به دنبال دستاوردسازی از این پایدار در افغانستان ایجاد کند. از سوی دیگر تر

 توافق برای انتخابات آمریکا است. 

اسلامی(: آمریکا در یک دوگانگی ملی و اسلامی به  -ایجاد دولت انتقالی)ملی -2

دنبال تشکیل دولت موقتی است که از سوی هیچ کدام از طرفین مورد قبول نیست؛ 

راطی است. کنار آمدن این دو زیرا این دولت از یک طرف لائییک و از طرف دیگر اف

پذیر نخواهد بود. در این میان، آمریکا به دنبال افرادی برای رویکرد در کنار هم امکان

 ریاست بر این دولت موقت است که مورد موافقت طالبان و دولت افغانستان باشد.

 انداز صلح در افغانستانها و چشمچالش
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ها وجود دارد. در وضعیت کنونی غانیهای زیادی در روند گفتگوها بین افچالش 

ها و بندی میان دولت افغانستان، طالبان و آمریکا صورت گرفته و آمریکاییتوافق نیم

اند، اما اگر ای خودشان را از این توافق کردهطالبان استفاده سیاسی تبلیغاتی و رسانه

ر افغانستان وارد یاین گفتگوها با شتاب بیشتر و با فشاری که به طالبان و دولت فراگ

کنند، پیش برود ممکن است منجر به توافقی شود که برخلاف منافع امنیتی ایران، می

ها برنده نهایی آن باشند. در این زمینه، اکنون افکار چین و روسیه باشد و آمریکایی

های های سیاسی مختلف نگرانیعمومی افغانستان، جمعیت اسلامی افغانستان و گروه

 ها پیامدهای منفی برای افغانستان داشته باشد وند که نکند فشار آمریکاییزیادی دار

های چهار دهه جهاد افغانستان، نتایج منفی برای جامعه ها و آرمانبرخلاف خواسته

افغانستان در پی داشته باشد. با این حال، اکنون سؤال این است روند دستیابی به صلح 

 توان به چند عامل و متغیراجه است؟ در این زمینه میهایی مودر افغانستان با چه چالش

 اشاره کرد: 

زاد به عنوان نماینده آمریکا در مذاکرات با طالبان، با ترامپ در زمینه آقای خلیل -1

تیم  زاد بارسد میان دیدگاه خلیلافغانستان یک سری اختلافاتی دارد. به نظر می

 راتی وجود دارد. بنابراین، الان دقیقاً مشخصنظمشاوران امنیتی ترامپ و پمپئو اختلاف

 زاد دارد یا پمپئو و تیمش. ولی آنچه کهنیست نقش اصلی در روند گفتگوها را خلیل

مسلم است، فشار حداکثری از طرف تیم ترامپ وجود دارد که حتی این گفتگوها به 
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آمریکا از  نتخاباتبند انجام شود تا برای انتیجه نهایی هم اگر نرسد، اما یک توافق نیم

 آن استفاده کنند.

مسأله دیگر شکل آینده نظام سیاسی افغانستان است. در این زمینه، دو دیدگاه  -2

وجود دارد؛ عمارت جمهوری و عمارت اسلامی که طالبان منادی آن است. چالش در 

د و سال طالبان ادعا دارد که عمارت اسلامی افغانستان را دار 25این زمینه آن است که 

تواند به رهبران میانی و اگر اکنون از این شعار خود کوتاه بیاید، چه پاسخی می

تواند جلوی سربازان خود بدهد؟ آیا اگر طالبان عمارت جمهوری را بپذیرد، می

تواند مانع از پیوستن بخشی از طالبان به های درونی خود را بگیرد؟ آیا میریزش

ان در این زمینه در تنگنا قرار گرفته و پذیرش رسد که طالبداعش شود؟ به نظر می

وضعیت جمهوری برای آنها سخت است. از طرف دیگر، دولت افغانستان هم همین 

وضعیت را دارد. دولتی که در دهه گذشته تلاش کرده تا بعنوان جمهوری اسلامی 

افغانستان مطرح شود و در صحنه جهانی مشروعیت داشته باشد، اکنون حاضر نیست 

ها مسلماً جمهوری را قبول دارند اما ارت اسلامی را بپذیرد. در این میان، آمریکاییعم

کنند که علی السویه است و ها وانمود میای، آمریکاییاز نظر استراتژیک و رسانه

 اند.ها واگذار کردهانتخاب را به خود افغان

ند روسیه، ایران و در عین حال، عمارت اسلامی اعلام زنگ خطری برای بازیگرانی مان

سلفی  گرایانه وهای افراطچین و بسیاری از بازیگران دیگراست که ممکن است سویه
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های مذهبی طالبان، حنفی است اما ممکن است از جانب مایهپیدا کندهرچند بن

عربستان مورد حمایت واقع شود و برخی از رهبران آن گرایش سلفی داشته باشند. این 

های مختلف در سئله اصلی نخبگان حاکم بر کابل و جریانامر در حال حاضر م

 افغانستان است که چگونه طالبان را قانع کنند که عمارت جمهوری را بپذیرد.

با این حال، جدای از عمارت اسلامی و جمهوری اسلامی، با توجه به این که تقریباً 

د، موضوع های مشخصی در داخل افغانستان وجود دارتوان گفت که مرزبندیمی

ها در ها در جنوب شرق، تاجیکتواند مطرح شود. پشتونکنفدراسیون افغانستان نیز می

ها در مرکز و به نوعی ها در شمال و همچنین هزارهشمال، غرب و شمال شرق، ازبک

اگر  رسد کهها در شمال غرب قرار دارند که با توجه به این وضعیت به نظر میترکمن

الی در این زمینه انجام شود، شاید طبق فقه شرعی از قندهار تا قرار باشد که کنفدر

ها حساب شوند و از جنوب غرب تا شرق و نزدیک پنج ها زیرمجموعه پشتونبلوچ

شیر را به طالبان واگذار کنند تا با آن مقررات اسلامی مدنظر خودشان عمارت اسلامی 

و یک کنفدرال تشکیل داری کنند و آن چارچوب فکری که خودشان دارند حکومت

رسد که طالبان حل هم بدون چالش نیست؛ زیرا به نظر میدهند. با این حال، این راه

مدعی تمامی افغانستان است؛ یعنی حاضر نیست کوتاه بیاید و از طرفی دیگر دولت 

 آید.افغانستان نیز کوتاه نمی
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ر تواند نسبی باشد و توافقی نیز دموضوع دیگر، اعمال قوانین اسلامی است که می -3

این زمینه انجام شود. در حال حاضر جمهوری افغانستان اسلامی و در چارچوب 

ور شود و نام کشاسلامی قرار دارد و اسلام به عنوان دین اصلی به رسمیت شناخته می

 جمهوری اسلامی افغانستان است. 

ترس دیگری که وجود دارد، مسئله جایگاه زنان، دموکراسی و... است که در این  -4

رسد در این زمینه زمینه میان طالبان با دولت چالش جدی وجود دارد و به نظر می

 توانند به توافق برسند.نمی

 آینده مذاکرات

تیجه رسد یا اگر به نیمذاکرات این چنینی که دو طرف در آن اختلافات ماهوی دارند، یا به نتیجه نم

های لاینحل خواهد شد. به نتیجه رسیدن این مذاکرات تا انتخابات هم برسد، در آینده منجر به چالش

ریاست جمهوری آمریکا نیز بعید به نتیجه برسد. از سوی دیگر، با توجه به ماهیت بازیگران موجود، 

سازی افغانستان است و همین عاملی در مارتانداز روشنی ندارد؛ زیرا طالبان به دنبال امذاکرات چشم

جهت افزایش تنش طالبان با دولت مرکزی افغانستان است. بنابراین، آنچه در آینده هم در ابعاد 

کننده خواهد بود، قدرت میدانی طرفین است؛ زیرا این قدرت میدانی مذاکراتی و هم سیاسی تعیین

شود که طالبان سلسله اکنون نیز مشاهده میمنجر به امتیازگیری از طرف مقابل خواهد شد. 

ج خروهای خود را در داخل افغانستان افزایش داده است. از سوی دیگر و با توجبه به عدمعملیات

یل دولت ها به سمت تشکآمریکا از افغانستان و شکننده بودن دولت فعلی افغانستان، احتمالاً افغان

 یت آن مشخص و روشن نیست.      انتقالی خواهند رفت؛ دولتی که هنوز ماه


